



000154

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031410  
LICITAÇÃO CARTA-CONVITE Nº 010/2021

**ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTAÇÃO DE  
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS EM ATENDIMENTO AO PROCEDIMENTO  
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CARTA-CONVITE Nº 010/2021**

Às nove horas do dia dezessete do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luziânia, Estado de Goiás, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto nº 013/21, para proceder à recepção e abertura dos envelopes contendo documentações e propostas de preços, em atendimento à Carta-Convite nº 010/2021, cujo objetivo é a aquisição de Roçadeiras Costais e equipamentos complementares, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Para participar do Certame Licitação, foram convidadas as empresas:

- SOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS EIRELE - ME – CNPJ: 25.249.082/000133;
- PRIMOS COMERCIO E SERCIÇOS LTDA – CNPJ: 10.276.811/0001-73;
- JOÃO PAULO FERREIRA RUSTIGUEL - ME – CNPJ: 35.522.428/0001-89;

Dando prosseguimento aos trabalhos a Comissão Permanente de Licitação procedeu ao recolhimento dos envelopes contendo documentações e propostas de preços, constatando o comparecimento de todas as licitantes mencionadas acima. Em seguida, passou a abertura dos envelopes contendo as documentações. A Comissão após analisar e rubricar as documentações apresentadas e constatada a regularidade destas, declarou habilitadas, tendo em vista que as mesmas atenderam as exigências contidas no Edital, e os representantes das empresas *declararam a expressa desistência da interposição de recursos*. A Comissão dando prosseguimento aos trabalhos passou para a segunda fase do procedimento licitatório, dando início à abertura dos envelopes “Proposta de Preço”, sendo rubricadas as páginas pelos membros da Comissão de Licitação e licitantes presentes, classificando as propostas das empresas da seguinte forma:

- SOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS EIRELE - ME – CNPJ: 25.249.082/000133, que apresentou Proposta de Preços para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 no valor total de R\$ 157.165,50 (cento e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos);
- PRIMOS COMERCIO E SERCIÇOS LTDA – CNPJ: 10.276.811/0001-73 que apresentou Proposta de Preços para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, no valor total de R\$ 154.463,00 (cento e cinquenta e quatro mil);
- JOÃO PAULO FERREIRA RUSTIGUEL - ME – CNPJ: 35.522.428/0001-89, que apresentou Proposta de Preços para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, no valor total de R\$ 157.654,00 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais);

A Comissão Permanente de Licitação após análise das propostas apresentadas conforme planilha comparativo de valores em anexo a esta ata e à luz dos elementos que integram o presente auto e considerando o quesito de menor preço por item, recomenda a homologação em favor da empresa:

**EMPRESA: PRIMOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 10.276.811/0001-73**



000159

Item	Quant.	Unid.	Especificação dos Itens	Valor Unit.	Valor Total
1	35	und	Roçadeira costal a gasolina, 38 cc, 2 tempos, 2.7 hp, tanque de 500ml, disco de corte e/ou fio de nylon, partida manual, eixo reto, guidão aberto, com regulação do guiador, sistema auto-vibração e guarda de segurança.	R\$ 3.690,00	R\$ 129.150,00
2	35	und	Cabeçote de corte Trincut.	R\$ 115,00	R\$ 4.256,00
3	35	par	Perneira de proteção com tira refletiva, com duas fitas refletivas de 30mm de largura nas laterais externas e internas, possui fixação e ajuste através de dois fechos de poliamida com três dentes de desengate e engate fácil por pressão.	R\$ 85,90	R\$ 3.006,50
4	150	und	Óleo 2 tempos 500 ml.	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00
5	35	und	Óculos de proteção incolor anti-risco.	R\$ 9,90	R\$ 346,50
6	35	und	Lâmina 2 pontas para roçadeira 350mmx20mm.	R\$ 105,00	R\$ 3.675,00
7	35	und	Cinta dupla original para roçadeira.	R\$ 125,00	R\$ 4.375,00
8	35	und	Kit de 3 tubos de graxa de 80g para roçadeiras.	R\$ 25,00	R\$ 875,00
9	08	und	Fio de nylon quadrado 3,0mm rolo com 312 metros.	R\$ 245,00	R\$ 1+960,00
Valor Total da Proposta: (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três reais)					<b>R\$ 154.463,00</b>


Nada mais havendo a se tratar foram encerrados os trabalhos desta reunião, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelos membros da Comissão - CPL e Licitantes presentes.

Luziânia-GO, 17 de setembro de 2021.

  
**RODRIGO DE BRITO RODRIGUES**  
Presidente da CPL

  
**NEUSA MARIA SIQUEIRA**  
Secretária da CPL

  
**EDIOMAR GOMES DOS SANTOS**  
Membro da CPL

  
**MAGDA TERESINHA TORMIN**  
Membro da CPL

  
**SOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS**  
**EIRELE - ME**

**CNPJ: 25.249.082/000133**

Licitante

**PRIMOS COMERCIO E SERCIÇOS**  
**LTDA**

**CNPJ: 10.276.811/0001-73**

Licitante

  
**JOÃO PAULO FERREIRA RUSTIGUEL -**  
**ME**

**CNPJ: 35.522.428/0001-89**

Licitante



000156

## MAPA COMPARATIVO DE VALORES REFERENTE A CARTA CONVITE Nº 010/2021

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Empresa Solution	Empresa Primos	Empresa João Paulo
01	und	35	Roçadeira costal a gasolina, 38 cc, 2 tempos, 2.7 hp, tanque de 500ml, disco de corte e/ou fio de nylon, partida manual, eixo reto, guidão aberto, com regulação do guiador, sistema anto-vibração e guarda de segurança.	3.740,00	3.690,00	3.750,00
02	und	35	Cabeçote de corte Trincut.	120,00	115,00	121,00
03	par	35	Perneira de proteção com tira refletiva, com duas fitas refletivas de 30mm de largura nas laterais externas e internas, possui fixação e ajuste através de dois fechos de poliamida com três dentes de desengate e engate fácil por pressão.	90,00	85,90	92,00
04	und	150	Óleo 2 tempos 500 ml.	49,00	47,00	49,95
05	und	35	Óculos de proteção incolor anti-risco.	11,00	9,90	12,10
06	und	35	Lâmina 2 pontas para roçadeira 350mmx20mm.	108,00	105,00	106,00
07	und	35	Cinta dupla original para roçadeira.	129,00	125,00	127,00
08	und	35	Kit de 3 tubos de graxa de 80g para roçadeiras.	25,30	25,00	25,30
09	und	08	Fio de nylon quadrado 3,0mm rolo com 312 metros.	250,00	245,00	249,00



000157

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021031410**  
**LICITAÇÃO CARTA-CONVITE Nº 010/2021**  
**RESULTADO DE JULGAMENTO**


A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luziânia, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições, torna público que foi vencedor do certame objeto da Carta-Convite nº 010/2021 a empresa: PRIMOS COMERCIO E SERCIÇOS LTDA – CNPJ: 10.276.811/0001-73 que apresentou Proposta de Preços para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, no valor total de R\$ 154.463.00 (cento e cinquenta e quatro mil);

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no parágrafo 4º do artigo 109.

Luziânia-GO, 23 de setembro de 2021.

Publique-se.

  
**RODRIGO DE BRITO RODRIGUES**  
Presidente da CPL

<p><b>CERTIDÃO</b></p> <p>Certifico que publiquei o Extrato acima no Quadro de Aviso desta Prefeitura de acordo com a Lei 8 666/93 de 21/06/93, atualizada pela Lei 8 883 de 02/06/94</p> <p>Em, <u>23/09/21</u></p> <p> Sem. Protocolo</p>
---

**Rodrigo de Brito Rodrigues**  
Presidente da CPL